
                      

       REPUBLIKA HRVATSKA 

BRODSKO–POSAVSKA ŽUPANIJA 

          OPĆINA SIKIREVCI 

 

KLASA: 363-07/25-01/6 

URBROJ: 2178-26-01-25-01 

Sikirevci, 05. lipnja 2025. godine 

 

Temeljem članka 11. stavka 3. Zakona o grobljima ( „Narodne novine“ br. 78/25 – u 

daljnjem tekstu: Zakon o grobljima) načelnik općine Sikirevci donosi 

ODLUKU O PRAVILIMA PONAŠANJA NA GROBLJU 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom odlukom o ponašanju na groblju (u daljnjem tekstu: Odluka) Uprava groblja 

utvrđuje radno vrijeme groblja, vrijeme ukopa način i primjereno vrijeme za obavljanje radova 

na groblju od strane drugih pravnih osoba te pravila ponašanja na groblju i pružanje određenih 

usluga na groblju od strane drugih pravnih osoba te pravila ponašanja koja vrijede za korisnike 

posjetitelje. 

Članak 2. 

Groblja na području Općine Sikirevci su mjesna groblja u naseljima Sikirevci i Jaruge. 

Članak 3. 

O uređenju i održavanju groblja i pratećih objekata brine se Uprava groblja, a o 

uređenju grobova i grobnih mjesta brinu se korisnici.  

 

II. RADNO VRIJEME GROBLJA 

Članak 4. 

Groblje je otvoreno za posjet svaki dan od 07:00 do 22:00 sata, izuzev 31. listopada i 1. 

studenog kada je otvoreno za posjet od 07:00 do 24:00 sata. 

Pogrebi se obavljaju u dogovoru s pravnom osobom kojoj su povjereni poslovi 

održavanja groblja i poslovi ukopa. 



III. NAČIN I PRIMJERENO VRIJEME ZA IZVOĐENJE RADOVA 

Članak 5. 

Za izvođenje radova i preinaku odnosno za odstranjivanje opreme ili uređaja grobnog 

mjesta potrebna je prethodna suglasnost Uprave groblja.  

Za izdavanje suglasnosti iz stavka 1. ovog članka korisnik grobnog mjesta obvezan je 

priložiti: 

- Vlastoručno potpisan zahtjev za izdavanje suglasnosti s naznačenim OIB-om 

korisnika grobnog mjesta 

- Ako ima više korisnika grobnog mjesta za izvođenje radova potrebna je suglasnost 

svih korisnika, a iznimno korisnik može izvoditi radove i bez njihove suglasnosti, uz 

obvezno prilaganje javnobilježnički ovjerene izjave kojom prihvaća odgovornost 

prema ostalim sukorisnicima 

- Dva nacrta gradnje i opremanja grobnog mjesta te nacrte gravure s navedenim 

dimenzijama ploče i položajem i dimenzijama teksta koji odgovaraju propisanim 

dimenzijama i po načinu izvođenja u skladu su s okolinom 

Uprava groblja izdaje suglasnost iz stavka 1. ovog članka u roku od 60 dana od dana 

predaje urednog zahtjeva. 

Za radove na groblju ili grobnom mjestu potrebno je prethodno pribaviti odobrenje 

sukladno propisima o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara. 

Članak 6. 

Izvođač radove iz članka 5. stavak 1. može izvoditi radnim danom, u vrijeme kad je 

groblje otvoreno sukladno odredbama članka 4. ove Odluke. Radovi se ne smiju izvoditi na 

blagdan ili neradnog dana određenog posebnim zakonom. 

Početak i završetak radova izvođač mora prijaviti Upravi groblja. 

Članak 7. 

Radovi na groblju moraju se obaviti na način da se očuva potpuni red i mir.  

Građevinski materijal potreban obavljanje radova može se držati na groblju samo  za 

vrijeme obavljanja radova. 

Nakon završetka radova, izvođač je dužan ukloniti sav preostali građevinski materijal i 

korišteni prostor dovesti u prvobitno stanje.  

Članak 8. 

 Zabranjeno je izvođenje radova bez prethodne suglasnosti iz članka 5. stavka 1. i radova 

koji se izvode protivno izdanoj suglasnosti kao i izvođenje radova koji bi bili u suprotnosti s 

odredbama Zakona o grobljima. 

U slučaju da se radovi izvode protivno odredbi stavka 1. ovog članka Uprava groblja će 

postupiti sukladno odredbama članka 16. Zakona o grobljima. 



IV. PRAVILA PONAŠANJA NA GROBLJU 

Članak 9. 

Na groblju je zabranjeno :  

- Opremom i uređajima grobnog mjesta: vrijeđati nacionalne, vjerske ili moralne 

osjećaje građana; vrijeđati vrijednost obrambenog Domovinskog rata ili na bilo koji 

način veličati agresiju na Republiku Hrvatsku ili oružanu pobunu protiv Republike 

Hrvatske tijekom Domovinskog rata ili sudionike u toj pobuni; na bilo koji način 

povrijediti uspomenu na umrlu osobu 

- Ulaziti i boraviti na groblju izvan vremena propisanog za posjet 

- Kretati se izvan označenih putova i staza namijenjenih za prilaz do grobnih mjesta i 

objekata 

- Ulaziti u mrtvačnicu u vrijeme koje nije predviđeno za sahrane, izlaganje i ispraćaj 

pokojnika, 

- Gaziti po grobnim mjestima, oštećivati grobnih mjesta, spomenike, nadgrobne 

znakove, klupe, ograde te ostale objekte i uređaje 

- Onečišćivati grobna mjesta, nadgrobne spomenike, putove, zelene površine, staze i 

uređaje, 

- Uništavanje zelenih površina 

- Sadnja hortikulturnog i biljnog ukrasnog materijala 

- Postavljati na grobove posude za cvijeće i drugu ukrasnu opremu u dotrajalom 

stanju 

- Pisati po grobnim mjestima i ostalim objektima i uređajima, 

- Pristup neprimjereno odjevenim posjetiteljima 

- Ukapati posmrtne ostatke životinja, 

- Obavljati trgovinu na otvorenom prostoru unutar groblja, 

- Postavljati neprikladne slike, natpise i reklamne materijalne bilo koje vrste, 

- Bukom i vikom narušavati mir,  

- Odnositi cvijeće, vaze, ukrase i opremu s tuđih grobnih mjesta i zelenih površina, 

- Odlaganje otpada na svim drugim mjestima osim u za to predviđene posude,  

- Izvođenje u šetnju kućnih ljubimaca bez povodca i brnjice, 

- Izvoditi radove od strane trećih osoba bez pisane suglasnosti Uprave groblja 

- Spaljivanje otpadnog materijala, 

- Prosjačenje, 

- Vožnja bilo kojim prijevoznim sredstvom,  

- Svako okupljanje koje je protivno odredbama zakona kojim se uređuju prekršaji 

protiv javnog reda i mira. 

Članak 10. 

Uprava groblja obavijestit će nadležnu policijsku upravu ako ima saznanja o okupljanju 

unutar groblja koje je protivno odredbama zakona kojim se uređuju javna okupljanja, kao i o 

svakom ponašanju unutar groblja protivnom odredbama zakona kojim se uređuju prekršaji 

protiv javnog reda i mira.  



Članak 11. 

Korisnici grobnih mjesta dužni su grob, prostor oko groba držati uredan, pazeći da ne 

oštećuju i ne onečišćuju susjedne grobove uz dužno poštovanje prema umrlima.  

Ukoliko se korisnik grobnih mjesta ne brine o održavanju groba određeno ovom 

odlukom i Odlukom Općine Sikirevci, Uprava groblja će ga upozoriti, pismeno opomenuti na 

njegove obveze i odrediti mu rok za uređenje groba. 

Ako korisnik ne postupi po opomeni, Uprava groblja obavit će čišćenje i uređenje groba 

na trošak korisnika.  

Članak 12. 

Izgubljene i zaboravljene predmete koji se nađu na groblju, nalaznik je dužan predati u 

službene prostorije Uprave groblja, a s kojim će se postupiti sukladno propisima o nađenim 

stvarima.  

 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 13. 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se na službenoj Internet 

stranici općine Sikirevci. 

 

 

                                                                                      OPĆINSKI NAČELNIK 

Josip Nikolić, dipl.ing.drv.teh., v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


